
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Territorio e Ambiente
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 40/ R2 del 18/07/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLA ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E 
DI PARTECIPAZIONE (PAIP) DELLA CITTADINANZA ALLA FORMAZIONE 
DELL'ATTO DI GOVERNO DEL TERRITORIO DENOMINATO “VARIANTE N. 4 
AL PO - RETTIFICA ERRORE MATERIALE SULLA TAVOLA T 2.2 DEL PO E 
SULLE NTA – APPENDICE 3 – APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 DELLA 
L.R. N. 65 DEL 10.11.2014”

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto  del mese di  Luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 31/12/2019 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n.21 del  11/06/2024 "Servizio Associato Assetto del Territorio" 
con  il  Comune  di  Ponte  Buggianese  convenzione  del  08/11/2022,  con  il  quale  viene  attribuita 
all'Istruttore direttivo Adriano Magrini la responsabilità del Settore Territorio e Ambiente, nonché 
l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le quali l'assunzione 
di impegni di spesa; 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026, redatto ai sensi del D. Lgs. 118/2011, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2024 e successive variazioni;

 
PREMESSO che:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 15/02/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

• il Bilancio di previsione 2024/2026, redatto ai sensi del D. Lgs. 118/2011, è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 06/03/2024 e successive variazioni.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/4



• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 06/03/2024 e successive variazioni, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026

PREMESSO altresì :
• che la vigente L.R. n. 65 del 10.11.2014, al Titolo II Capo V, disciplina “Gli istituti della  

partecipazione”;
• che in attuazione di quanto contenuto nel sopra richiamato Istituto, la Regione Toscana ha 

provveduto:
◦ con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  14  febbraio  2017,  n.  4/R,  alla 

approvazione del “  Regolamento di attuazione dell'articolo 36, comma 4 della legge  
regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio). Informazione  
e  partecipazione  alla  formazione  degli  atti  di  governo  del  territorio.  Funzioni  del  
garante dell'informazione e della partecipazione.”;

◦ con Delibera della Giunta Regionale n. 1112 del 16.10.2017 alla  “Approvazione delle  
linee  guida  sui  livelli  partecipativi  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  5,  della  L.R.  
65/2014  (Norme  per  il  governo  del  territorio)  e  dell'articolo  17  del  regolamento  
4/R/2017”;

◦ che con precedente determina n. 42/R2 del 12.07.2022, il sottoscritto Responsabile del 
Settore,  ai  sensi  dell'articolo  3  del  D.P.G.R.  n.  4/R  del  14.02.2017,  procedeva  alla 
nomina del  Garante  della  informazione  e  della  comunicazione  (di  seguito  Garante), 
attinente il procedimento degli atti di governo del territorio di competenza comunale”;

• CONSIDERATO:
• che ai sensi di quanto disposto dall'articolo 36 comma 2 della L.R. n. 65/2014”Nell'ambito  

del procedimento di formazione dei piani attuativo, le forme e le modalità di informazione e  
partecipazione  dei  cittadini  sono  individuate  dal  comune  in  ragione  dell'entità  e  dei  
potenziali effetti degli interventi previsti, tenuto conto dei livelli prestazionali indicati dal  
regolamento di cui al comma 4”;

• che tali  forme e modalità  di  informazione e  partecipazione dei  cittadini,  nel  rispetto  di 
quanto  indicato  dal  quadro  normativo  sopra  richiamato,  dovrà  essere  articolato  ed 
esplicitato  nel  programma delle  attività  di  informazione  e  di  partecipazione  (di  seguito 
PAIP);

• che tale PAIP:
◦ ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'articolo  15  del  DPGR  4/R/2017,  dovrà  essere  “...  

predisposto  dal  responsabile  del  procedimento,  nel  rispetto  dei  livelli  prestazionali  
individuati all'articolo 16 nonché delle linee guida approvate dalla Giunta regionale”;

◦ dovrà essere contenuto nell'atto di “Variante n. 4 al PO - rettifica errore materiale sulla  
Tavola T 2.2 del PO e sulle NTA – Appendice 3 – Approvazione ai sensi dell'art. 21  
della L.R. n. 65 del 10.11.2014”;

◦ dovrà  essere  attuato  nel  rispetto  di  quanto  contenuto  nell'allegato  “A”,  quale  parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

VISTA la legge 7/08/1990 n° 241;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

VISTO lo  Statuto  Comunale  ed  i  vigenti  Regolamenti  Comunali  di  contabilità  e  sui 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/4



contratti;

VISTO l’art.  147-bis,  comma 1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni approvato con 
delibera Consiglio Comunale n° 3 del 31.01.2013;

DATO ATTO che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte 
del  responsabile  del  procedimento,  né  dagli  istruttori  della  pratica  in  questione,  situazione  di 
conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai sensi degli articoli 6 e 7 del Codice di  
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del  30.01.2014  (scaricabile  al  seguente  link:  https://www.comune.buggiano.pt.it/it-
it/download/codice-di-comportamento-comune-di-buggiano-pdf-24383-31-1267-
c9dcd7b07c70465497799db7012e5845), dell'articolo 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 6 bis della 
legge n.241/1990 e dell’art.16 del Dlgs n.36/2023;

DATO  ATTO che,  a  norma  dell’art.  8  della  legge  n.241/1990,  il  responsabile  del 
procedimento è il Geom. Magrini Adriano e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (N. 0572/317129) o email: a.magrini@comune.buggiano.pt.it;

ATTESTATA, ai  sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  modificazioni  con  L.102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivati  dal 
presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e la coerenza con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

– di  approvare  quanto  in  premessa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della   presente 
determina;

– di approvare il PAIP, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della presente 
determina,  al  fine  di  assicurare  nelle  diverse  fasi  procedurali,  l'informazione  e  la 
partecipazione dei cittadini alla formazione dell'atto di governo del territorio denominato 
“Variante n. 4 al PO - rettifica errore materiale sulla Tavola T 2.2 del PO e sulle NTA –  
Appendice 3 – Approvazione ai sensi dell'art. 21 della L.R. n. 65 del 10.11.2014”;

– di dare atto che, nelle more della approvazione del Regolamento Comunale per disciplinare 
le  funzioni  del  Garante,  come indicato  nell'articolo 37 comma 2 della  L.R.  n.  65/2014, 
l'istruttore  tecnico  direttivo  Arch.  Lazzerini  Sheila,  nominata  Garante  con  determina  n. 
42/R/2022, garantirà l'attuazione del PAIP  come in esso indicato, esercitando la funzione di 
Garante nel rispetto:
– di quanto disposto dalla L.R. n. 65/2014 e dal DPGR 14.02.2017 n. 4/R, con particolare 

riferimento all'articolo 4 ed all'articolo 16;
– di quanto disposto dalle linee guida regionali di cui Delibera della Giunta Regionale n. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/4

https://www.comune.buggiano.pt.it/it-it/download/codice-di-comportamento-comune-di-buggiano-pdf-24383-31-1267-c9dcd7b07c70465497799db7012e5845
https://www.comune.buggiano.pt.it/it-it/download/codice-di-comportamento-comune-di-buggiano-pdf-24383-31-1267-c9dcd7b07c70465497799db7012e5845
https://www.comune.buggiano.pt.it/it-it/download/codice-di-comportamento-comune-di-buggiano-pdf-24383-31-1267-c9dcd7b07c70465497799db7012e5845


1112 del 16.10.2017.

– DI  DARE  ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di  Firenze,  al  quale  è possibile  presentare i  propri  rilievi  in 
ordine  alla  legittimità  del  presente  atto,  entro  e  non  oltre  60  giorni  da  quello  di 
pubblicazione all’albo online;

  

La  presente  determinazione,  non  comportando  impegno  di  spesa,  non  sarà  trasmessa  al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'adozione da 
parte del sottoscritto.

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere  favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa,  ai  sensi  delle  normative 
richiamate in narrativa.

Ai sensi di  quanto disposto dall'articolo 37 del D Lgs n.  33 del 14.03.2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
DEL CONSIGLIO DEL 27.APR.2016 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI,  NONCHÉ  ALLA  LIBERA 
CIRCOLAZIONE  DI  TALI  DATI  E  CHE  ABROGA LA DIRETTIVA 95/46/CE  (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI)

L'informativa privacy completa è disponibile presso il Settore e presso il sito www.comune.buggiano.pt.it

Buggiano, 18/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Magrini Adriano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/4


	N. 40/ R2 del 18/07/2024
	D E T E R M I N A


